*inmurmurantis ceteris, quod in multitudinem litteratorum intempestivus auditor inreperat, ne minimum quidem magister ille commotus est, sed potius de disciplina morum legibusque modestiae instituit disputare: tantumque valuit docentis auctoritas, ut petulantis illius animus ad amorem pudoris impelleretur. et primo quidem Polemo coronam capite conturbatus exposuit<sup>10</sup> discipulumque professus est: ad extremum ita se ad officium gravitatis inflexit seque totum formavit ad verecundiam, ut prioris vitae consuetudinem emendatio gloriosa texisset.*

(epist. 4,2 [CSEL 1 p. 252,17])

Nicht nur die von Augustinus selbst genannten Fragestellungen und Äußerungen des Briefes aus Circa begegnen hier wieder: Die Themenführung, die motivischen wie sprachlichen Konvergenzen innerhalb und außerhalb der dem Exemplum gewidmeten Teile sichern die Annahme, daß der Brief des Ps.-Severus das Schreiben aus Circa war, das Augustinus in Brief 144 beantwortet.

Das Augustinus selbst zu Eingang des Briefes gependete Lob

*in quo laudem maximam tuis video convenire virtutibus, quod inperitam mentem piis hortationibus immutaris et ad optimam traxeris rationem*  
(CSEL 1 p. 252,4)

wird vom Adressaten in seinem Antwortschreiben zurückgewiesen:

*non sunt haec opera nostra sed Dei, non haec humanis opibus omnino tribuerem nec si, cum apud vos essemus, tanta conversio multitudinis nobis loquentibus et hortantibus proveniret.*

(CSEL 44 p. 263,3)

Das Stichwort *conversio* nimmt Ps.-Sev. p. 253,10

*nullis minis, nullis omnino terroribus ad cultum Dei vaesanos animos convertisti*

auf, eine Partie, die auch in

*Xenocrates Polemonem . . . ad mores alios repente convertit*  
(CSEL 4 p. 263,16)

anklingt.

Gemäß dem Gedankengang des Briefes des Ps.-Severus folgt die Auseinandersetzung über das Exemplum Polemonis:

*Xenocrates Polemonem, ut scribitis et nos ex illis litteris recordamur, de fruge temperantiae disputando etc.*

(CSEL 44 p. 263,16)

---

10) So die Überlieferung; *deposuit* die Herausgeber vor Lepelley (und Tanner [wie Anm. 8] 114) unnötigerweise.

Augustinus bezieht sich auf die entsprechende Formulierung aus Ps.-Severus:

(Xenocrates) de disciplina morum legibusque modestiae instituit disputare.

(CSEL 1 p. 253,3)

Dabei greift die *concessio*

*quamquam ergo ille, sicut prudenter et veraciter intellexistis, non deo fuerit adquisitus sed tantum a dominatu luxuriae liberatus*

(CSEL 44 p. 263,19)

auf die Einleitung des Exemplum

*ita tibi, domine, praedicatio singularis est exhibenda, quod impolitos agrestesque sensus culpa caligine liberatos et humana sentire feceris et divina cognoscere. Non minus ille Xenocrates in laude est ... qui severis exhortationibus fecit, ut luxuria vinceretur*